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çağırnızın' Yahya'sı 
ErİchFrornm 

Erich Fromm, kendisine "Yeni Ça~ın Peygamberi" 
denmesini istemezdi. O gelecek olanı göstermek, 
onun yolunu hazırlamak ve güzelliklerin müjdesini 
vermekle yetinmeyi tercih etmişti. Tıpkı İsa'nın 
gelişini haber verip, onun yolunu hazırlayan 
Nasıralı Yahya gibi. 

E rich Fromm 13 Mart ı 980 
günü. 80 doğum yıldönümü
ne tam 5 gün kala Locar

no' da öldü. Görüşleriyle Batı'da çok 
tanınan ve sevilen bir düşün ür olan 
Erich Fromm. dünyanın çeşitli ülkele
rinde, 10. ölüm yılı nedeniyle düzenle
nen haftalarda anılıyor. Biz de onu. 
bu yazıda kendisinin bile açıklayama
dığı ve belki de bilinçli olarak farket
mediği bir yönüyle ele almak istiyoruz. 

Fromm. diğer bir çok düşünürden 

farklıydı. Herşeyi bilen. az konuşan ve 
asık suratlı bir bilim adamından çok, 
halktan. içimizden biri gibiydi. Söyle
diklerine uygun yaşamaya dikkat edi
yor. ama bunu gerçekten içinden gel
digi için yapıyordu. Amacı dışa karşı 
gösteriş ya da "caka satmak" degil. di
ğer insanlara örnek olabilmekti. Tüm 
yaşamı boyunca "sahip olmak" tan 
çok "olmak" a. kendini geliştirmeye 
önem vermişti. Onca zenginliğine ve 
şöhretine rağmen. küçük bir evi ve 

mütevazi bir kişiligi vardı. Avrupa ve 
Amerika'nın en popüler ve en çok oku
nan yazarlanndan biri olması, onu şı
martmamıştı. Çünkü yerini. küçüklü
günü ve gerçek degeri n nerede 
olduğunu biliyordu. Yoksa bir tarikat 
kurması, kendisini Guru (veya pey
gamber) olarak tanımlaması, çok ko
laydı. Batı'da bu olaylara sık sık rast
lıyoruz. Ama Fromm, para, şöhret, 
büyüklük ve benzeri şeylerle tatmin 
bulacak, böyle şeylere ihtiras duyacak 
ruhsal aşamaları çok geride bırakmış
tı. O, tüm insanlıgın bunalımını, acısı
nı benliginde duyuyor. onlar için üzü
lüyor ve acı çekiyordu. 

Bu açıdan bakınca İncil'de sözü edi
len Nasıralı Yahya'ya benzetrnek 
mümkün Erich Fromm'u. Nasıralı 
Yahya, İsa'dan bir süre önce dünyaya 
gelmişti. Ulu bir kişiydi. ama kendisi
ne peygamber denmesini istemiyordu. 
Onun işi yalnızca görevini yerine getir
mekti. Ve bu görev de yeni çağın yolu
nu açmak, insanlara gelecek dönemle 
ilgili bilgiler vermek ve gelen peygam
beri müjdelemekti. Sınırlannı aşmaya
rak, yüklendiği görev ve sorumluluğu 
yerine getiren, mütevazi bir kutsal ki
şilik olan Nasıralı Yahya'nın ardından 
İsa ve yeni bir çağ gelmişti. Ölümün
den 5 gün önce kendisiyle yapılan ro
pörtajda: 

"İnsanlığın içinde bulunduğu bu 
zor durumdan kurtulması çok güç. 
Ama unutmamak gerek ki tarihte de 
böyle durumlar olmuş ve her seferin
de yeni bir çözüm bulunmuş, yeni 
peygamberler gelmişUr. Çağırnız için 
kavranılması zor ama, bu kişilerin (ve 
grupların) insanlıgın en güç günlerin
de yeniden ortaya çıktıklannı da, göz
den ırak tutmamalıyız" diyen Fromm, 
apaçık bir biçimde dünyaya yeni bir 
büyük kişiliğin belki bir peygamberin 
geleceğini haber veriyor. Çağdaş pey
gamberlik biçiminin bireyselolmaktan 
çok. kollektif bir nitelikte olacağını 
vurgulayıp. sözü yine Fromm'a vere
lim. Onun. dünyasal kargaşanın an
cak Tannsal bir yardım ve el uzatma 
ile düzelecegi yolundaki sezgisi yeni 
değiL. Fromm çocukluğunu anlatırken 
şöyle söylüyor: "Yahudi bir ailenin tek 
çocugu olarak yalnız ve mutsuz günle-
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riın çok olmuştu. Savaş yıllan. Hitler 
rejimi derken. o geınlerde "Bir Mesih" 
in gelip. bu kaosu düzeltecegi. tek 
u~~dum ve beni rahatlatan hayalim
dı. .. 

Erich Fromm'da Nasıralı Yahya'nın 
yüzyıllar önce İsa'nın gelişini haber 
verip. müjdelemesinin modern bir bi
çimini gözlemliyoruz. Kendisine ''Yeni
çagın Peygamberi" sıfatının takılması
na ragmen Fromm'un görevi. 
kendisine yoldaşlar sağlamak degiidi. 
Onun tarihsel misyonu, gelecek olanı. 
o çağın anlayabilecegi bir dille anlatıp. 
bildirmek, güzeli müjdelemekU. 

Erich Fromm'a tüm dünyada bugü
ne dek getirilen yaklaşım ve çözümler
den farklı bir bakış açısıyla yaptıgımız 
bu değerlendirme ve "Fromm Yorumu" 
ndan sonra. biraz da ölmeden önce 
yaptığı son ropörtajdaki ilginç bazı 
açıklamalanndan örnekler verelim: 

Soru: Gençler gitgide endüstri 
toplumuna karşı çıkıyorlar ve mut
suzlar. çözüm olarak uyuşturucu 
maddelere sarılanların yanısıra, çe
şitli tarikatlara girenler ya da bir 
guru aramak için Hindistan'a giden
ler de az değil, sizce bu arayışın ve 
kaçışın nedeni nedir? 

Fromm: Eklemeliyiz ki, saydıkları
nızdan başka. bir kurtuluş yolu göre
medikleri için yaşamlannı monoton 
biçimde sürdürenler de. daha büyük 
bir çoğuı;luk. 

Soru: Insan ancak batan bir gemi
den kaçmaya çalışır. Bu görünüşe 
bakarak, endüstri toplumlarının 
çökmekte olduğu sonucuna varabi
lir miyiz? 

Fromm: Bir toplumun çöküşünü 
önceden söylemek ya da böyle bir ke
hanelte bulunmak gibi durumlarda 
insan. dikkatli olmak zorunda. Ancak 
bizim endüstri toplumlannın. dönem
lerini yavaş yavaş kapatmakta olduk
lan da bir gerçek. Buna yol açan ne
denleri şöyle sıralayabiliriz: Bu tür 
toplumlar sevinç ve sevgi öğelerinden 
yoksundurlar. İnanıyorum ki. insan 
seVİnç ve sevgi olmadan yaşayamaz. 
Yaşamında bunlardan eser olmazsa, 
bu hastalık doktorrın yazacağı bir re
çete ile düzelmez. Evet. belki bu bir fi
ziksel ölüm nedeni değildir ama. sevgi 
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ve sevinç eksikliği insanın canlılığını ve ya
şama gücünü azaltır. Canlılığın, isteğin 
azalması, sürekli bir içsel sıkıntı ve hiç 
mutlu olamamak hep bu eksiklikten kay
naklanır. 

(Fromm sevginin bir fizik güç ve bir 
enerji olduğunu anlaşılır ve çağın görüntü
süne uygun olarak anlatıyor. Ama işi yal
nızca sözde bırakmaz. Kendi yaşantısı da, 
söylediklerine bir örneklir. 80 yaşında ol
masına rağmen, az kırlaşmış saçları, sapa
sağlam dişleri, güler yüzü ve canlılığı ilc 
sevginin nasıl bir eser yarattığımn kanıtı 
gibiydL) '" 

Soru: Siz bu "IçselOlmek" olgusunu 
bir keresinde "Çalıın Hastalığı" olarak ta
nımlamıştınız. Bunu açıklar mısınız? 

Fromm: Inaneıma göre (Fromm, iddiasız 
ve mütevazidir. Kanıtlama ve çok bilmişlik 
çabalarına girişmez.) modem toplumlarda 
yaşamın bir hedefi, bir vizyonu (düşü) ve 
bir ilici gücü yok. Eğer insamn uğrunda 
uğraştığı, gerçekleştirmeye çalıştığı ve ulaş
mayı özlediği bir amacı bulunmuyorsa, ya
şamanın pek bir anlamı kalmaz. Canlılık, 
istek ve çaba gibi hayatı molive eden öğeler 
belirli bazı düşlerin ve umutların sonucu
dur. Insanda daha güzeli, daha iyiyi yap
ma, daha önemli ve daha büyük olma iste
ği gibi güdüler ve heyecanlar yoksa, tüm 
canlılık söner. Hayat aeele ile biliriimeye 
çalışılan bir hapishane bunaltısına dönü
şür. 

Soru: "Endüstri toplumlarının ana 
amaç olarak tanımladıkları, maddesel 
ihtiyaçların karşılanması ile kısıtlanmış 
bir hayat anlayışı, insanda canlılığın 
azalıp, zayıflamasına yol açar" mı de
mek istiyorsunuz? 

Fromm: Evet. Bunun kamtını da top
lumların orta sınıflarında görebilirsiniz. Iyi 
beslenen, bakımlı ve güzel ahırlardaki 
inekler gibi temiz, ama bunalan, ölecek de
recede canı sıkılan, renksiz, cansız birçok 
insanla karşılaşıyoruz sık sık. Çünkü onla
rı eanlandıraeak, harekete geçirip heyecan
landıraeak bir amaçları, hedefleri ve içIeri
ni ""op" ettiren bir hayalleri yok. Insanlar 
tüm öğrelilerin temelinde yatan bir gerçeği 
göremiyarlar. Insanın kendini değiştirebil
mesi ve hele mutlu olabilmesi, büyük bir 
çaba ve da sabır gereklirmektedir. 

Soru: Bunu açıklayabilir misiniz? 
Fromm: Tüketim prensibi üzerine kuru

lu piyasa ekonomisi, endüstri toplumları
nın bdir1eyici öğesidir. I3u tür ekonomiler
de mutluluk dahil herşey, satın alınabilir. 
Eğer insan birşey için para ödemek zorun
da değilse, o şeyin onu mutlu etmiyeceğine 
inanılır. Sanılır kı en zengın olan, aynı za
manda en mutlu olandır. Oysa mutluluk 
bambaşka bir şeydir. Insanın içinden gelir 

ve onun çabasını gerektirir. I3edavadır ve 
herkesçe elde edilebilir. Ama herşeyi satın 
almak gerektiğini sanan ve böyle bir bilinç
le yetişen kimseler, bu gerçeği kavramakta 
güçlük çekerler. (Fromm burada çok atla
nılan bir gerçeğe parmak basıyor. Evrim; 
istek, çaba, çalışmak ve sabır işidir, beş 
basamaklı bir incidir. Evrime sahip oluna
maz, evrim satın alınamaz. O bir olma, ol
gunluk ve pişme işidir.) 

Soru: Endüstri toplumları çökmekten 
kurtanlabilir mi? Yoksa herkesin gemi
yi terkedip, cankurtaran sandallanna 
binmeleri mi gerekiyor? 

Fromm: Insandaki yaşamak, canlı ol
mak ve hayatta kalmak isteği, biyolojik ol
duğu kadar, düşünsel boyutta da kökleş
mişlir. Insanda varolan herşey, hayatı 
kurtarmak ve onu canlandırmak amacına 
göre ayarlıdır. Ancak, toplumları çökmek
ten kurtarabilmenin yolu, bir bilinç değişi
minden ve ruhsal bir dönüşümü gerçekleş
lirebilmekten geçmektedir. I3unun için de, 
yeni bir hayat görüşü ve yeni bir ahlak ge
rekmektedir. "Mutlu değiliz, bu gidiş yanlış 
ve artık bazı şeylerin değişmesi gerek\i" di
ye düşünenler ~'oğunluk olduğunda, bu 
değişim gerçekleşeeek ve yeni bir anlayış 
dünyaya damgasını vuracaktır. 

Işte o zaman, bu insanlar gerçeği kendi
lerine inandırıcı biçimde anlatan ve yolu 
gösteren kimseleri karşılarında buluvere
ceklerdir. Insanlık tarihindeki peyganıber
leri, evliyaları düşünün. Insanların darda 
ve çıkmazda olduklan anlarda birdenbire 
ortaya çıkan, onlara doğruyu gösteren ve 
onları kendilerini yeniden bulmaya çağıran 
bu büyük kişiler hep var olmuşlardır. Her 
gerekliğinde ortaya çıkıp , insanlığa ışık 
tutmuşlardır. 

Fromm genelde II risliyanlık'la Mark
sizm arasındaki bir çizgide değerlendirilir. 
"albuki görmesini bilenlere Fromm bam
başka açılardan, çok değişik ışıklar tut
maktadır. Gerçeği görüyor ve doğruyu bili
yor Fromm: "f3ir Tanrısal yardım, bir cl 
matma gerek bu kördüğümün çözülmesi 
ve bu çıkmazın aşılması için. Ben yalnızca 
bu geleni haber veriyor ve yolu gösteriyo
rum. Gerisi size ve çabanıza kalmıştır. " 
Sanki olaya ruhsal açıdan bakıyor ve bunu 
tane tane açıklıyor. 

Erich Fromm, geleni müjdeleyip, yolu 
gösterdi bizlere. Sonra evrensel kuraııarı 
ve "ölmeyi bildiği için" hastalanmadan, 
düşkünleşmeden, hafif bir kalp krizi ile 
aramızdan ayrıldı. Yani görevini bitirip, 
okuldaki. eğiticiliği sona erince, emekliye 
ayrıldı. Oğreteeeğt yeni birşey kalmamıştı. 
Bu nedenle yeni evrimlere yeni göreviere 
doğru bir beyaz güvercin gibi uçtu, gitti. 
Gülerek, sevecen ve acı çekmeden. Yolu 
açık olsun! 

Science Vigesl'len 
r------------------------------------ ------

çev: Helgin Tanaltay 
-----------

AIko)ün Beyine Etkisİ 

Alkolün bilinen etkilerinden olan, 
kendini aşırı derecede zinde his
setme veya baş dönme halleri, 

yine yeterli kanın gitmediğini gösterir. 
f3rooklyn'deki tıp merkezinde çalışan fizyo
log Burton Altura, "Iki kadeh alkol bile bey
nin kan damarlarının büzülmesine, kan 
akışının azalmasına sebep olur. f3u du
rumda beyin sinir hücreleri fonksiyon ya
pabilmek için gerekli oksijeni alamazlar" 
demiştir. 
Altura ve kendisi gibi fizyolog olan eşi, fare
ler ve köpekler üzerinde yaplıkları araştır
malarda, verilen alkol dozu artlıkça beyin
deki kan akışının azaldığını 
keşfclmişlerdir. Alturalar, "Aynı azalmanın 
insan beyninde de gerçekleşebileceği ni dü
şününce sarhoşluğu n muhtelif safhaları 
kolaylıkla açıklanabiliyor" demiştir. 
Alkol tüketimi arttıkça beyine giden kanın 
akışı azalır, geçen süre içnde beynin daha 
geniş bir bölümü ctkilenmeye başlar. Kişi 
kendini önce aşırı zinde hisseder, sonra 
hareket etme kabiliyetini yit irir ve daha 

Derleyen: Erciim",ı! HnymkJar 

sonra bilinçsizlik başlar, hatta dozu artı
rınca ölümle bile karşılaşılabilir. 
Beynin düşünme, hafıza, kas hareketi ve 
konuşma merkezlerinin dah çok kana ihti
yacı vardır. Kan dolaşımının eksikliği ilk 
olarak bu bölümlerde başladığından, içkili 
araba kuııanma sonucu meydana gelen 
kazaların nedeni açıklanabilir. 
Alkolün öldürücülüğü en çok içki iilemleri
ne düşkun olan, hafta sonları ve taliııerde 
yuksek oranlarda alkol kuııanan kişilerde 
görülebilir. Bazılarının beyninde kan akışı
nın azalması ani semptomlara sebep olur 
ve yapılan olopsi sonucunda ölü beyin do
kuları görülür. Altura, "Bu kişılerin aldık
ları aşırı alkol nedeniyle beyinlerinin bazı 
bölümlerinde kan akışının tamamen dur
duğuna inanıyoruz. " demiştir. 
Alturalar'ın araştırmaları, sadece beyin da
marlarının alkole karşı aşırı derecede du
yarlı olduğunu ortaya çıkarnuştır. Beynin 
dışındaki damarlar, yüksek oranda alkol
den etkilenmektc ve beyin damarlarından 
farklı olarak, alkole karşı bir çeşit dayamk
lılık gelişlirebilmekıcdirler. 

Bunları Biliyor Muydunuz? 
- Güneşin bir saniyede, kendi bünyesinde
ki maddelerden 4.2 milyon ton tükelliğini; 
fakat bu oranda bir tükeliınin bile, gelecek 
6 milyar yıl süresinde güneşin ancak 
40.000 de birini tükcleeeğini, 

- Dünyadaki en pahalı elemenlin, insan ya
pısı Californium olduğunu, sad ce e i gram 
mevcut olan bu clemcnlin fiatının tam 
1.000.000.000.- Amerikan Doları olduğu-
nu, 

- Oldukça dağlık bir yüzeye sahip olan 
dünyamızın dörtte birinin en az yanm mil 

yükseklikte olduğunu, 

Insan beyninin yaklaşık 
1.000.000.000.000 sinir hücresine sahip 
olduğunu, rakamsal karşılaştırma gerekir
se, bunun, her bir hücrenin bir saniyede 
sayılabileceği varsayımına göre yaklaşık 
300 asır süreceğinı. 

- Yaklaşık 700 gram alüminyumun, dün
yanın çevresini saracak kadar uzunlukta 
ince bir tel haline dönüştürülebileceğini, 
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